



16. Høring om handleplan for handicapområdet (2009-89472)

Sundheds- og Omsorgsudvalget skal afgive høringssvar til Socialudvalget vedrørende forslag til handleplanen for handicapområdet i Københavns Kommune.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at denne indstilling sendes til Socialudvalget som Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringssvar til handleplan for handicapområdet i Københavns Kommune.

Problemstilling

I forbindelse med budgetaftalen for 2009 blev forligsparterne enige om, at der skal udarbejdes en handleplan for handicapområdet i Københavns Kommune. Handicapplanen skal bl.a. bidrage til at øge effektiviteten på handicapområdet. Planen har fokus på de ca. 20.000 borgere med fysisk eller psykisk handicap, som Socialforvaltningen servicerer.

Som led i handleplanen blev efterspurgt en beskrivelse af snitfladeproblemer forvaltningerne imellem. Særligt er forvaltningerne blevet bedt om at fokusere på samarbejdet med Socialforvaltningen og indsatsområder af betydning for at sikre en sammenhængende indsats for borgere med handicap i København.

Løsning

Handleplanen for handicapområdet indeholder følgende indsatsområder og initiativer:

1. Der skal sikres borgerne et sammenhængende livsforløb

Indsatsen overfor den enkelte borger skal fremstå samlet henover et livsforløb samt på tværs af forvaltninger.

2. Aktivering og beskæftigelse

Beskæftigelsesindsatsen for borgere med handicap skal fremmes.

3. Netværk

Der sættes fokus på at understøtte brugerne i at indgå i nye netværk eller fastholde allerede etablerede netværk, herunder fokus på de pårørende.

4. Inddragelse af aktører

Der skal arbejdes systematisk med at inddrage den viden og kompetence, der findes blandt andre aktører som ex. pårørendeorganisationer og private virksomheder.

5. Hjemtagning af borgere

Der er udarbejdet en plan for hjemtagning af borgere placeret i botilbud uden for Københavns



Kommune.

6. Udbygning af kapaciteten

Det politisk vedtagne mål om max. 4 ugers ventetid på botilbud kan ikke overholdes i dag pga. den stigende efterspørgsel. Der er derfor behov for at udbygge kapaciteten.

7. Modernisering af boliger

En væsentlig del af Socialforvaltningens boliger trænger til en modernisering for at kunne leve op til nutidens krav til boliger.

8. Teknologi til gavn for brugere og personale

For at øge graden af selvhjulpethed samt effektivisere indsatsen vil der være fokus på at anvende den nyeste teknologi til at forbedre boligernes funktion.

9. Kvalitet i sagsbehandlingen.

Der er ikke tilstrækkelig systematik i sagsbehandlingen, og den almindelige sagsbehandling skal opkvalificeres, med henblik på at kunne give kompetent sagsbehandling samt overholdelse af tidsfrister. Bl.a. skal fremlægges en plan for implementering af Fælles Sprog.

10. Økonomisk genopretning og datakvalitet

Der er vanskelighed med at skabe økonomisk balance og sikkerhed i prognoser. Der skal sikres tilstrækkelig datakvalitet, IT-systemunderstøttelse og implementering af nye arbejdsgange og registreringspraksis.

Sundheds- og Omsorgsudvalget finder generelt indsatsområderne i handleplanen relevante.

På flere områder ligger indsatserne tæt op ad de tiltag, som Sundheds- og Omsorgsforvaltningen selv arbejder med som led i udmøntning af politikker eller strategier for forvaltningens opgaver. Det drejer sig bl.a. om moderniseringsplan af boliger, implementering af Fælles Sprog, styrkelse af samarbejdet med frivillige/civilsamfundet, fokus på brug af teknologi i nybyggeri og modernisering af boliger samt de underliggende værdier, som tager afsæt i den enkelte borgers behov.

Der lægges i handleplanen vægt på, at borgerne skal sikres et sammenhængende livsforløb. Socialforvaltningen vil i den forbindelse styrke samarbejdet med de øvrige forvaltninger. I forhold til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen rummer handleplanen et konkret forslag om etablering af et fælles grundlag for borgere over 65 år med handicap, herunder faglige kriterier som grundlag for vurdering af den mest optimale opgavevaretagelse. Der stiles mod etablering af en fællesindstilling, som vil blive lagt frem til politisk drøftelse medio 2010.

Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter Socialforvaltningens tiltag i forhold til at øge det tværforvaltningsmæssige arbejde, da der stadig er en række udfordringer, der skal løses i samarbejde mellem de to forvaltninger. Eksempelvis indsatsområdet om kvalitet i sagsbehandlingen, da det til en hver tid må være forvaltningernes opgave at sikre kommunens borgere den bedst mulige sagsbehandling, således at borgerne oplever sammenhæng i kommunens ydelser.



KØBENHAVNS KOMMUNE
Socialforvaltningen

Økonomi

-

Videre proces

Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringssvar sendes til Socialudvalget.

Anne Mette Fugleholm

/Margrethe Kusk Pedersen

bilag

[Bilag 1. Socialforvaltningens handicapplan](#)

[Bilag 2. Skrivelse fra Socialudvalget af 4.6.09 til fagudvalgene](#)

[Bilag 3. Invitation til offentlig høring om Københavns Kommunes handicapplan](#)



Socialforvaltningen

29-06-2009
Sagsnr.
2008-1994
Dokumentnr.
2009-368152

Høringssvar fra Beskæftigelses - og Integrationsudvalget til Socialforvaltningens handlingsplan for handicappede.

I skrivelse af 4. juni 2009 er Beskæftigelses – og Integrationsudvalget anmodet om at tage stilling til handlingsplan for Socialforvaltningens indsats på handicapområdet.

Udvalget har behandlet sagen på dets møde den 13. august 2009, og har følgende bemærkninger:

Udvalget modtog i januar 2008 anmodning fra Socialforvaltningen om at udarbejde bidrag til revideret handlingsplan for handicapindsatsen i Københavns Kommune. På den baggrund besluttede udvalget, at der skulle udarbejdes en handicappolitik og handlingsplan for den beskæftigelsesmæssige indsats på handicapområdet, og at dette ville skulle være udvalgets bidrag til kommunens revidere handlingsplan. Politik og

1592 København V

EAN nummer
5798009710178

www.kk.dk



handlingsplan blev vedtaget på udvalgets møde den 15. januar 2009 og straks efter fremsendt til Socialforvaltningen, som bidrag til den fælles handlingsplan.

Udvalget har forstået, at den fælles handlingsplan for den samlede udvikling af handicapindsatsen i Københavns Kommune udarbejdes i efteråret og forelægges BR i oktober. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget forventer, at den sendes til høring i øvrige udvalg inden.

For så vidt angår Socialudvalgets plan for udvikling af indsatsen på handicapområdet inden for Socialudvalgets område, har Beskæftigelses- og Integrationsudvalget nedenstående bemærkninger:

- 1) En af de hovedproblemstillinger, der både fremgår af kommunens eksisterende handicappolitik og derfor også indgår som et særligt temaområde i Beskæftigelsesudvalgets handicappolitik, er samordningen af indsatsen mellem alle myndigheder, så at den enkelte borger oplever en samordnet og koordineret indsats – helhed i indsatsen.

Problemstillingen er kun sporadisk indarbejdet i den modtagne handlingsplan fra Socialforvaltningen, men Beskæftigelsesudvalget vil pege på, at der bl.a. gennem etablering af en fælles enhed for de to forvaltninger, med henblik på netop samordning og koordinering, er skabt mulighed for at sætte fokus på helhed i indsatsen på tværs af de to forvaltninger samt at den fælles strategi for matchgruppe 4 og 5, herunder handicappede, også vil understøtte en sådan samordning af indsatsen.

- 2) Beskæftigelsesudvalget vil pege på med henvisning til udvalgets handicappolitik, at Socialforvaltningens handlingsplan primært retter sig mod borgerens funktionsnedsættelse og ikke mod de barrierer i samfundet, der betyder at funktionsnedsættelsen får negative konsekvenser for borgerens muligheder.

Beskæftigelsesudvalgets politik, herunder definition af målgruppen, fokuserer netop på sammenhængen mellem borgerens funktionsnedsættelser og det omgivne samfunds barrierer. Handlingsplanen bør også fokusere på en indsats, der retter sig mod at fjerne barrierer i det omgivne samfund. På Beskæftigelsesudvalgets område er der sat fokus på ikke mindst at virksomhederne arbejder på at fjerne sådanne barrierer.

Beskæftigelsesudvalget vil endeligt pege på, at udviklingen på arbejdsmarkedet, med et stigende antal arbejdsløse og færre jobs, vil kræve en styrket indsats i Socialforvaltningen for en øget



livskvalitet og en øget selvhjulpethed, ikke mindst for handicappede som ikke har jobs.

På udvalget vegne

Jacob Hougaard

10. Høring af Handicapplan (2009-95230)

Børne- og Ungdomsudvalget skal tage stilling til udkast til høringssvar vedr. Handicapplan 2010-2014.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at Børne- og Ungdomsudvalget godkender forslag til høringssvar til Socialudvalget vedr. Handicapplan 2010-2014.

Problemstilling

I forbindelse med budgetaftalen for 2009 blev forligsparterne enige om, at der skal udarbejdes en handleplan for handicapområdet i Københavns Kommune. Socialudvalget behandlede 1. udkast til Handicapplan for perioden 2010-2014 den 3. juni 2009. Handicapplanen sendes nu til høring i fagudvalgene med henblik på, at udvalgene tager stilling til de beskrevne indsatsområder og kommer med bud på tiltag til forbedring af samarbejdet mellem Socialforvaltningen og den pågældende forvaltning for at sikre en sammenhængende indsats for borgere med handicap i København.

Løsning

Børne- og Ungdomsforvaltningen foreslår at følgende udgør udvalgets høringssvar til Socialudvalget:

"Det er en del af visionen bag Københavns Kommunens handicapplan (bilag 1), at den skal bidrage til *at skabe større gennemsigtighed for borgerne, øge effektiviteten og den kommunale styring* på området. Udvalget støtter overordnet op om Handicapplanen og vurderer, at der er tale om en ambitiøs plan med en lang række gode elementer og målsætninger. BUU fremhæver og deler målsætningen om kvalitet i sagsbehandlingen, herunder systematik og ensartethed.

I **Afsnit 1.1 "Indledning og formål"** fremgår det, at handicapplanen skal belyse mulige snitflader mellem forvaltningerne. BUU ser gerne, at Handicapplanen belyser disse snitflader mere eksplicit og beskriver, hvad der skal gøres for at minimere problematikkerne.

I **afsnit 4 "Principper for indsatsen på handicapområdet"** bifalder BUU inddelingen med de tre fokuspunkter: Kompensation, Udvikling og Omsorg. Der kan drages paralleller til BUF's eget arbejde med Specialreformen. BUU ønsker en præcisering af, at alle kommunens handicappede borgere har behov for både en pædagogisk og omsorgsmæssig indsats. Der bør være sammenhæng i kommunens indsats før og efter det 18. år, og med en placering af de mest handicappede borgere i et rent omsorgstilbud vil der være tale om en opbremsning af den udvikling, der er igangsat på BUU's område. Det vil endvidere ikke harmonere med SUD's egen målsætning om, *"...at brugere får mulighed for at udvikle og udnytte egne ressourcer til at realisere et godt liv..."* samt intentionerne i afsnit 5.1. BUU anbefaler derfor, at der forsat er fokus på de mest handicappede borgeres udvikling i kommunen - også efter de er fyldt 18 år samt, at dette præciseres under afsnit 4.

BUU bifalder intentionerne i **afsnit 5.1 "Der skal sikres brugerne et sammenhængende**

livsforløb". Intentionerne er i tråd med kommunens Børne- og Ungepolitik og Specialreformen. Det er imidlertid også BUU's holdning, at de handicappede børn og unge skal sikres det rigtige tilbud, også når det rigtige tilbud er på en behandlingsinstitution frem for en undervisningsinstitution. BUF indgår meget gerne i en dialog omkring behandling/undervisning, herunder hvordan der kan udvikles flere gode tilbud - både i regi af SOF og BUF. Fra BUU's side savnes imidlertid et bredere sigte i forhold til forældrene, f.eks. støttefamilie, støtte til et normalt barne-/ungeliv samt særlige netværk for børnene/de unge. BUF indgår gerne i en dialog omkring, hvordan børnene af handicappede forældre sikres bedst muligt.

I forbindelse med **afsnit 5.5 "Hjemtagning af borgere"** skal det fra BUU's side tilføjes, at der med indførelsen af STU (Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse) er behov for, at der også er fokus på ungdomsområdet, herunder en sammenhængende indsats. BUF opfordrer til, at der tages initiativ til et tættere samarbejde om målgruppen. Dette bør tilføjes Handleplanen således, at kommunens politik på området tager højde for kravene i lovgivningen.

Jf. **afsnit 5.9.c."Fælles sprog"** BUU opfordrer til, at det 'Fælles Sprog' etableres i et samarbejde mellem forvaltningerne. Dette vil medvirke til lette kommunikationen mellem medarbejdere samt overgangene mellem forvaltningerne – f.eks. når den unge bliver 18 år.

BUU ser endvidere frem til intentionerne i **afsnit 5.10."Økonomisk genopretning og datakvalitet"** et område BUF ligeledes har fokus på, og gerne indgår i erfaringsudveksling om. Det er BUU's opfattelse, at der til Handicapplanen bør tilføjes, at der skal ske en naturlig inddragelse af andre forvaltninger i det omfang, at et påtænkt indgreb, foranstaltning etc. har potentielle konsekvenser for en anden forvaltnings økonomi/ydelser. Det vedrører f.eks. udveksling af data mellem SOF og BUF - eksempelvis når et handicappet barn anbringes. Samarbejdet skal sikre en forbedret økonomistyring hos begge forvaltninger og herunder en større gennemsigtighed på området. Et styrket samarbejde vil desuden fremme kvaliteten af politiske oplæg, mulighed for prioritering af ressourcer mv.

Til orientering er BUF er ved at oprette et Børnecenter, hvor de faglige enheder, der arbejder med de mest handicappede børn og unge på BUF's område samles. En samling af enhederne i et center, vil lette samarbejdet med SOF, og dermed lette den koordinerede indsats over for borgerne.

Slutteligt vil BUU opfordre til, at SOU i Handicapplanen får større fokus på:

- Personalets samarbejde på tværs af forvaltningerne på alle niveauer
- Inddragelse og støtte af de handicappede børn og unges
- Lokalforvaltningernes samarbejde

Hvis SOF har brug for at få konkretiseret ovenstående forslag, indgår BUF naturligvis gerne i yderligere dialog, ligesom forvaltningen ser frem til øvrige samarbejde om Handicapplanen."

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Videre proces

Denne indstilling sendes til Socialudvalget som Børne- og Ungdomsudvalgets høringsvar til Handicapplanen.

Else Sommer

/Lise Poulsen

bilag

[1a. Høringsbrev fra SUD](#)

[1b. Høringsmateriale fra SUD](#)

[1c. Invitation til høring om handicapplan](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 12.08.2009

Indstillingen blev godkendt.

30. Udkast til Handicapplan - høringsvar til Socialudvalget (2009-83418)

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til forvaltningens forslag til høringsvar til Socialudvalget vedr. udkast til Handicapplan.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget godkender denne indstilling som udvalgets høringsvar til Socialudvalget vedr. udkast til handicapplan.

Problemstilling

Socialudvalget besluttede den 3. juni 2009 at sende udkast til handicapplan (bilag 1) i høring i fagudvalgene. Fagudvalgene anmodes i den forbindelse om at tage stilling til de beskrevne indsatsområder i handicapplanen, herunder komme med bud på tiltag til forbedring af samarbejdet mellem Socialforvaltningen og den pågældende forvaltning med henblik på at sikre en sammenhængende indsats for borgere med handicap.

Denne indstilling er forvaltningens forslag til Kultur- og Fritidsudvalgets høringsvar.

Løsning

Det er Kultur- og Fritidsforvaltningens umiddelbare opfattelse, at der er tale om en gennemarbejdet og ambitiøs plan, som vil danne et godt grundlag for kommunens arbejde på handicapområdet.

Planen har 2 overordnede målsætninger om at bidrage til sikring af øget livskvalitet samt øget selvhjulpenhed. Målsætningerne skal sikre en fælles kurs for den enkelte handicappede borger på tværs af de mange indsats- og tilbud.

Det fremgår af udkastet til handicapplan, at Socialforvaltningen har valgt at fokusere på følgende 10 indsatsområder:

1. Der skal sikres brugerne et sammenhængende livsforløb
2. Aktivering og beskæftigelse
3. Netværk
4. Inddragelse af aktører
5. Hjemtagning af borgere
6. Udbygning af kapaciteten
7. Modernisering af boliger
8. Teknologisk fokus
9. Kvalitet i sagsbehandlingen
10. Økonomisk genopretning og datakvalitet

Kultur- og Fritidsforvaltningens bemærkninger relaterer sig primært til den fysiske tilgængelighed.

Styrkelsen af den enkelte handicappedes oplevelse af egenressourcer er vigtig for at forhindre marginalisering. Imidlertid er situationen i dag sådan, at den manglende handicaptilgængelighed på de fleste kulturinstitutioner desværre ikke medvirker til øget selvhjulpenhed. De fleste af kommunens egne kulturinstitutioner er desværre direkte handicaputilgængelige.

I gennem årene er der blevet arbejdet på at forbedre forholdene. Kulturinstitutionerne har været flittige ansøgere af puljer øremærket handicap-tilgængelighed. Desværre er midlerne få, og derfor er det sjældent, at midlerne er blevet givet til kulturinstitutionerne. Der er dog stor forståelse i kulturmiljøet for at midlerne mestendels anvendes på forbedring af fortove og skoler. Men som helhed er kommunes bygninger stadig ikke handicapvenlig.

Kulturinstitutionernes administrationer er ligeså svært tilgængelige for fysisk handicappede, hvilket giver begrænsninger både for egen arbejdsstyrke og for samarbejdspartnere.

Hertil kan det oplyses, at Københavns Ejendomme netop har gennemført en selvregistreringsproces af tilgængelighedsforholdene i Københavns Kommune institutioner, herunder Socialforvaltningens institutioner. I processen er data blevet indberettet af institutionerne/lejerne. På baggrund af de indsamlede data har Københavns Ejendomme i samarbejde med Københavns Handicapråd udarbejdet et forslag til en strategi med missionen at skabe gode og tilgængelige fysiske rammer for alle kommunens aktiviteter. Strategien er differentieret for hver forvaltning og omfatter også de eksisterende institutioner under Socialforvaltningen.

Københavns Ejendomme vurderer, at omkostningerne ved at opgradere tilgængelighedsforholdene for hele Københavns Kommunes institutionsportefølje vil være af en sådan størrelse, at gennemførelsen vil kræve, at Borgerrepræsentationen ekstraordinært bevilliger særskilte budgetmidler til formålet.

Københavns Biblioteker har en række tilbud for borgere med forskellige handicap, fx ”Bogen kommer”-ordningen som henvender sig til alle, som på grund af sygdom, handicap eller alder ikke er i stand til selv at besøge biblioteket og Lydavisen til blinde og svagtseende.

Øget fokus på samarbejde på tværs af forvaltningerne på handicapområdet vil sikre en højere kvalitet og større sammenhæng i kommunens samlede tilbud til handicappede borgere, og Kultur- og Fritidsforvaltningen er i høj grad interesseret i samarbejde og erfaringsudveksling på tværs af forvaltningerne. Et øget samarbejde kan efter forvaltningens opfattelse med fordel ske i forhold til at indtænke handicappede ved udviklingen af især biblioteks- og kulturtilbud.

Økonomi

-

Videre proces

Høringssvaret sendes til Socialforvaltningen.

Carsten Haurum

/Thomas Jakobsen

bilag

Bilag 1 - Forslag til Handicapplan

3. Københavns Kommunes Handicapplan - Høringssvar (2009-83876)

Teknik- og Miljøudvalget (TMU) skal godkende høringssvar (bilag 1) til den af Socialforvaltningen (SOF) udarbejdede Handicapplan (bilag 2). Høringssvaret indeholder bud på fælles indsatser mellem SOF og TMF, der har til formål at forbedre forholdene for handicappede i København.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender,

1. at vedlagte udkast til høringssvar på Københavns Kommunes Handicapplan (bilag 1) fremsendes

Problemstilling

I forbindelse med vedtagelsen af budgetaftalen 2009 blev forligsparterne enige om, at der skal udarbejdes en handleplan for handicapområdet i Københavns Kommune. Handicapplanen ”skal sikre, at der skabes større gennemsigtighed for borgere og kommunen med henblik på at øge effektiviteten og den økonomiske styring på handicapområdet, herunder belyse mulige snitfladeproblemer forvaltningerne imellem.” Videre skal handicapplanen ”resultere i konkrete forslag til forbedringer på handicapområdet med henblik på at imødekomme borgernes stigende krav inden for de eksisterende økonomiske rammer i de relevante udvalg.”

TMU skal i høringssvaret tage stilling til de for TMU relevante indsatsområder i Handicapplanen. Det drejer sig om følgende indsatser:

- *Afsnit 5.6. Udbygning af kapaciteten (Flere botilbud).* Efterspørgslen er stigende og det tvinger kommunen til at købe botilbud udenfor kommunegrænsen. Der vurderes at være et behov for yderligere 136 nye boliger.
- *Afsnit 5.7. Modernisering af boliger (Modernisering af eksisterende kapacitet).* De eksisterende boliger skal leve op til Socialudvalgets krav om eget bad og toilet samt krav til boligens størrelse.
- *Afsnit 5.8. Teknologi til gavn for brugere og personale (Forbedring af boligens funktion vha. ny teknologi).* Den stigende efterspørgsel på ydelser og borgernes mere komplekse behov stiller krav til, at der tænkes i ny teknologi, som kan effektivisere indsatsen.

Disse indsatser er relevante for TMU, da medarbejdere fra TMF deltager i disse indsatser gennem deres daglige arbejde.

Løsning

Handicapplanen indeholder en række indsatser, der hver for sig og tilsammen skal gøre forholdene for handicappede i København bedre. Høringssvaret bifalder denne samlede indsats og præciserer samtidig, hvordan TMF indgår i disse indsatser, samt hvordan TMF, udover de i planen nævnte indsatser, arbejder med at gøre især byens fysiske tilgængelighed bedre - også for mennesker med et handicap.

Høringssvaret indeholder herudover en række bud på fælles indsatser, som skal varetages i samarbejde mellem SOF og TMF, der har til formål yderligere at forbedre forholdene for handicappede i København. Dette betyder eksempelvis, at SOF gennem en arbejdsgruppe på tværs af forvaltningerne knyttes tættere til TMFs BY FOR ALLE program, og at der arbejdes på en samarbejdsaftale mellem TMU og Handicaprådet, som hører under SOF.

Ved at godkende vedlagte udkast til høringssvar støtter TMU således op om handicapplanens målsætning om at øge livskvaliteten og graden af selvhjulpethed for gruppen af handicappede borgere i København.

TMU - og dermed TMF - bør deltage i arbejdet med at revidere kommunens handicappolitik og derigennem præge kommunens arbejde mod en mere tilgængelig by. En tilgængelig by vil sige en by, hvor adgangen til byrum og bygninger er sikret gennem et universelt design af byens rum. Et design der tager udgangspunkt i, at vi alle er forskellige og har forskellige behov - i stedet for at vi næsten alle er ens, og at dem der skiller sig ud skal kompenseres.

Såfremt initiativerne i afsnit 5.6 og 5.7 iværksættes, og der bliver tale om nye almene ældreboliger/plejeboliger, vil TMFs Center for Bydesign - "støttet byggeri" - blive inddraget som myndighed i arbejdet. Denne myndighedsbehandling vil have stor fokus på bl.a. tilgængelighed og anvendelighed i disse boligtyper.

Medarbejdere fra TMF deltager i den i planen nævnte "Tænketank", og er med til at sikre, at forvaltningen og kommunen besidder "front line knowhow" på området.

Endelig vil TMF gennem BY FOR ALLE programmet, sikre et tættere samarbejde med SOF og forvaltningerne, som i fællesskab skal udpege yderligere indsatsområder på tilgængelighedsområdet.

Økonomi

Høringssvaret har ingen økonomiske konsekvenser for TMF.

Videre proces

Høringssvaret fremsendes SOF efter de i høringen aftalte retningslinjer.

Planen gennemskrives af SOF efter høringssvarfristens udløb primo august 2009.

Planen forelægges Socialudvalget primo september 2009 og efterfølgende ØU og BR hen over efteråret 2009.

Planen har et 4-årigt sigte hvor initiativerne implementeres mere eller mindre sekventielt.

Hjalte Aaberg

/ Niels Tørsløv

bilag

[BILAG 1 Høringssvar](#)